
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

09.11.2022         № 421 
 

Об утверждении перечня сил постоянной готовности 
территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области от 09.11.2022 № 421 «О территориальной подсистеме 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в 
целях реализации постановления Правительства Нижегородской области от 
26.01.2015 № 34 «Об утверждении перечня сил постоянной готовности 
территориальной подсистемы Нижегородской области единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, сил постоянной 
готовности организаций в Нижегородской области и территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, с которыми взаимодействуют органы 
исполнительной власти Нижегородской области» Администрация Сосновского 
муниципального района Нижегородской области постановляет: 

1.Утвердить прилагаемый перечень сил постоянной готовности 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС) на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области. 

2.Отделу ГО ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области (Медведев В.О.) 

организовать учёт, хранение и обновление данных о силах и средствах постоянной 
готовности территориальной подсистемы РСЧС на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области. 

3.Рекомендовать руководителям организаций (учреждений, предприятий), 
входящих в перечень сил постоянной готовности территориальной подсистемы 
РСЧС на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
при изменении структуры организации, сил и средств незамедлительно 
информировать отдел ГО ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области. 

4.Постановление Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области от 26.11.2020 № 390 «Об утверждении перечня сил 
постоянной готовности территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
Сосновского муниципального района Нижегородской области» (с изменениями от 
29.06.2022 № 258) – отменить. 

5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Сосновского муниципального района, 
начальника управления ЖКХ и ЧС (Сорокин А.В.). 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 



 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 

от 09.11.2022 № 421 
 

Перечень 
сил постоянной готовности территориальной подсистемы РСЧС 

на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
 

№ 
п/п 

Полное наименование 
организации Место 

дислокации 

Виды ЧС, на 
которые может 
привлекаться 

Количество 
единиц техники и 
личного состава 

Общая 
численность 

личного 
состава на 

дежурстве в 
смене 

Срок 
готовности всего 

един. 
техники 

всего 
личного 
состава 

Силы и средства функциональной подсистемы  

1. 148 – ПСЧ 26 ПСО ФПС ГПС 
Главного управления МЧС 
России по Нижегородской 
области  
(р.п. Сосновское, ул. 
Островского, д. 4) 

Пожары, 
аварийно-
спасательные 
работы. 

4 49 11 Постоянная 

2. Отделение полиции 
(дислокация пос. Сосновское) 
МО МВД России 
«Павловский» (р.п. 
Сосновское, ул. Ленина, д.17 
А) 

Поддержание 
общественного 
порядка, 
оцепление места 
происшествия 

17 52 8 Постоянная 

3. ОГИБДД МО МВД России 
«Павловский» (г. Павлово, 
ул. Восточная, д. 6) 

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения 

11 38 8 Постоянная 

4. ТОТУ Роспотребнадзора 
Нижегородской области по 
Павловскому, Вачскому, 
Сосновскому районам (г. 
Павлово, ул. 
Коммунистическая, д. 12) 

Заражения 
патогеноми 
биологическими 
опасными 
химическими и 
радиоактивными 
веществами 

1 7 0 Ч+02.00 

Итого за функциональную подсистему: 33 146 27  

Силы и средства ТП РСЧС  

1. ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ»  
(р.п. Сосновское, ул. 
Профсоюзная, д. 24) 

Осуществление 
первоочередного 
медицинского 
обеспечения 
населения 

2 16 5 Постоянная 

2. ПАО «Россети Центр и 
Приволжье-Нижновэнерго» 
Вачские РЭС (р.п. 
Сосновское, ул. Полевая, 
д.11) 

Проведение 
АСДНР 

14 35 3 Постоянная 



 

№ 
п/п 

Полное наименование 
организации Место 

дислокации 

Виды ЧС, на 
которые может 
привлекаться 

Количество 
единиц техники и 
личного состава 

Общая 
численность 

личного 
состава на 

дежурстве в 
смене 

Срок 
готовности всего 

един. 
техники 

всего 
личного 
состава 

3. Сосновская районная газовая 
служба филиала в г. Павлово 
ОАО «Газпром 
газораспределение Нижний 
Новгород» (р.п. Сосновское, 
ул. Кооперативная, д. 3 А) 

Проведение 
АСДНР 

4 25 4 Постоянная 

4.  «Сосновское районное 
лесничество» (р.п. 
Сосновское, ул. Полевая, 
д.15) 

Охраны лесов от 
пожаров и защиты 
их от вредителей и 
болезней леса 
Лесные и 
торфяные пожары 

7 6 0 Ч+02.00 

5. ГАУ НО «Выксунский лесхоз» 
ЛПС – 2 типа (р.п. 
Сосновское, ул. Полевая, 
д.15) 

Лесные пожары 5 9 6 В 
пожароопа

сный 
период 

6. ПАО «Ростелеком» 
Нижегородский филиал 
Сервисный центр г.Павлово 
(р.п. Сосновское, ул. Ленина, 
д.1) 

Обеспечение 
связью 

2 11 2 Постоянная 

7. ГБУ НО «ГВУ Сосновского 
района» (р.п. Сосновское, ул. 
Совхозная, д.1В) 

Защиты с/х 
животных 

2 15 4 Постоянная 

8. ГБУ НО «Управление 
социальной защиты 
населения Сосновского 
района» (р.п. Сосновское, ул. 
Ленина, д.25) 

Пожары, 
аварийно-
спасательные 
работы, 
террористические 
акты 

6 270 0 Ч+02.00 

9. Аврийно-спасательный отряд 
(АСО) (г. Павлово, 
ул. Транспортная, д. 4) 

Аварийно-
спасательные 
работы. 

2 20 3 Постоянная 

Итого за ТП РСЧС: 44 407 27  

 Силы и средства муниципального звена РСЧС 

1. Управление сельского 
хозяйства Администрации 
Сосновского муниципального 
округа Нижегородской 
области  
(р.п. Сосновское, ул. Ленина, 
д. 27) 

Защиты с/х 
растений и 
животных 

1 6 0 Ч+02.00 



 

№ 
п/п 

Полное наименование 
организации Место 

дислокации 

Виды ЧС, на 
которые может 
привлекаться 

Количество 
единиц техники и 
личного состава 

Общая 
численность 

личного 
состава на 

дежурстве в 
смене 

Срок 
готовности всего 

един. 
техники 

всего 
личного 
состава 

2. Управление финансов 
администрации Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области  
(р.п. Сосновское, ул. Ленина, 
д.27) 

Пожары, аварийно-
спасательные 
работы, 
террористические 
акты 

1 17 0 Ч+02.00 

4. 

Подразделение МПО 
«Виткулово» Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области  
(с. Сурулово, ул. зеленая, 
д.29) 

Локализация и 
тушение пожаров 

2 8 2 

Постоянная 

Подразделение МПО 
«Яковское» Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области (с. 
Яковское, ул. Совхозная, д. 
10) 

1 4 1 Постоянная 

Подразделение МПО 
«Бараново» Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области (с. 
Бараново, ул. Совхозная, д. 
52) 

1 4 1 

Подразделение МПО 
«Рожок» Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области (с. 
Рожок, ул. Центральная, д. 2) 

1 4 1 Постоянная 

Подразделение МПО 
«Венец» Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области (с. 
Венец, ул. Школьная, д. 3) 

1 4 1 Постоянная 

Подразделение МПО 
«Давыдково» Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области (с. 
Давыдково, ул. Центральная, 
д. 13) 

1 4 1 Постоянная 

Подразделение МПО 
«Селитьба» Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области (с. 
Селитьба, ул. Центральная, 
д. 170) 

1 5 1 Постоянная 



 

№ 
п/п 

Полное наименование 
организации Место 

дислокации 

Виды ЧС, на 
которые может 
привлекаться 

Количество 
единиц техники и 
личного состава 

Общая 
численность 

личного 
состава на 

дежурстве в 
смене 

Срок 
готовности всего 

един. 
техники 

всего 
личного 
состава 

Подразделение МПО 
«Панино» Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области (с. 
Панино, ул. Надежды 
сусловой, д. 145) 

1 4 1 Постоянная 

Подразделение МПО 
«Рыльково» Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области (с. 
Рыльково, ул. Фабричная, д. 
24А) 

1 4 1 Постоянная 

Подразделение МПО 
«Елизарово» Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области (с. 
Елизарово, ул. Советская, д. 
1) 

1 4 1 Постоянная 

5. ООО 
«Сосновскдорремстрой» (р.п. 
Сосновское, ул. Совхозная, 
д.1) 

Пожары, аварийно-
спасательные 
работы 

30 30 10 Постоянная 

6. МУП «Теплоэнергия-1»  
(р.п. Сосновское, ул. 
Кооперативная, д.7) 

Аварии на 
объектах ЖКХ 

12 72 6 Постоянная 

7. МУП «Бытсервис» (р.п. 
Сосновское, ул. 
Кооперативная, д.7) 

Аварии на 
объектах ЖКХ 

6 31 4 Постоянная 

8. МУП «Елизарово) 
 (с. Елизарово, ул. Советская, 
д. 78) 

Аварии на 
объектах ЖКХ 

3 16 1 Постоянная 

9. МУП «Сосновское ПАП» (р.п. 
Сосновское, ул. Островского, 
д. 6) 

Пожары, аварийно-
спасательные 
работы, 
террористические 
акты 

18 36 0 Ч+02.00 

Итого за муниципальное звено: 82 253 32  

Силы и средства объектового звена РСЧС 

1. Службы (формирования) 
Арзамасского ЛПУМГ – 
филиала ООО «Газпром 
трансгаз Нижний Новгород» 
(ГКС Новоарзамасская) 
Местонахождение: 
Сосновский район, в 1,0-1,2 
км юго-восточнее д.Залесье 

Пожары, 
аварийно-
спасательные 
работы 

9 24 6 Постоянная 

Итого за объектовое звено: 9 24 6  



 

№ 
п/п 

Полное наименование 
организации Место 

дислокации 

Виды ЧС, на 
которые может 
привлекаться 

Количество 
единиц техники и 
личного состава 

Общая 
численность 

личного 
состава на 

дежурстве в 
смене 

Срок 
готовности всего 

един. 
техники 

всего 
личного 
состава 

Итого за муниципальный округ: 168 830 92  

 


